[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2023                                                                                                        № 231

пгт Кильмезь

Об утверждении Порядка по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта

 на территории Кильмезского района Кировской области

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», в целях рационального использования бюджетных средств при проведении работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Кильмезского района, на основании Устава муниципального образования Кильмезский район, администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта на территории Кильмезского района Кировской области, согласно приложению №1.
2. Создать Комиссию по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта на территории Кильмезского района Кировской области и утвердить ее состав, согласно приложению №2.
3. Утвердить Положение о комиссии по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта на территории Кильмезского района Кировской области, согласно приложению №3.
4. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Кильмезского района Кировской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Кильмезского района                                                              А.В. Стяжкин

__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист по жизнеобеспечению                                О.Л. Ромашова

15.06.2023
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

района по налогам и сборам,

начальник финансового управления                                        А.П. Благодатских

15.06.2023
Заместитель главы администрации района,

заведующий отделом ЖКХ, жизнеобеспечения,

строительства и архитектуры                                                           В.В. Яговкин

15.06.2023
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Консультант по правовым вопросам
                                          Е.В. Бурова

15.06.2023
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий делами администрации

района, заведующий отделом

организационной и кадровой работы

        М.Н. Дрягина

15.06.2023
РАЗОСЛАТЬ: Администрация района – 2, ЖКХ – 1, Райфу – 1, Нолинский ДУ-27, МО МВД «Кильмезский».
ВСЕГО: 4 экз.
Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Кильмезского района
от 15.06.2023 №231

ПОРЯДОК
проведения отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта на территории Кильмезского района Кировской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет порядок формирования и утверждения перечня автомобильных дорог для проведения ремонта находящихся в муниципальном образовании Кильмезского района Кировской области (далее – объекты), а также их отбор.

1.2. Основными целями проведения отбора являются содействие:

- выбору приоритетного направления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

-развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

-рациональное использование бюджетных   средств при проведении работ по ремонту дорожной сети.

2. Критерии оценки отбора автомобильных дорог

общего пользования местного значения для проведения ремонта

Дороги с твердым покрытием, а именно в асфальтном, щебеночном и гравийном исполнении подлежат рассмотрению для проведения их ремонта.

Таблица 1

	Наименование критерия
	Диапазон

значений
	Оценка, баллы

	1. наличие судебного решения о приведении дороги в нормативное состояние
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2. наличие показателя социальной значимости объекта проходят регулярные перевозки пассажиров по автобусным маршрутам общего пользования
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.1.планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную доступность к объектам образования либо по ней проходят школьные автобусные маршруты
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.2.планируемая к ремонту дорога обеспечивает транспортную доступность к объектам здравоохранения
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	2.3.планируемая к ремонту дорога обеспечивает доступность к объектам, строительство которых осуществлялось (осуществляется) в рамках национальных проектов
	отсутствие
	0

	наличие
	10

	3. Вовлечение (обращения)  граждан в голосование по выбору объектов ремонта автомобильных дорог
	отсутствие
	0

	наличие
	10

3. Порядок формирования и утверждения перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения подлежащих ремонту

3.1. Перечень объектов включает в себя следующие сведения:

а) наименование объекта;

б) местонахождение (адрес) объекта;

в) наименование видов работ;

г) срок выполнения работ по ремонту объекта;

д) стоимость работ по ремонту объекта;

е)
объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования, предусмотренных на проведение ремонта на соответствующий финансовый год (пообъектно).

3.2. В перечень объектов включаются:

а) объекты, техническое состояние которых не отвечает нормативному, и имеется техническая возможность приведения этого состояния до нормативного путем проведения ремонта. Протяженность ремонтируемого участка будет обеспечивать доведение до нормативного транспортно-эксплуатационного состояния дороги на всей своей протяженности;

б) бюджетные ассигнования бюджета, предусмотренные на проведение ремонта объектов на соответствующий финансовый год.

3.3. Перечень объектов ежегодно формируется администрацией с учетом средств утвержденных в бюджете муниципального образования.

34. Предварительный перечень объектов формируется комиссией по отбору автодорог для ремонта (далее - комиссия), утвержденной постановлением администрации, c учетом предельных объемов бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый период.

3.5. Комиссия направляет в администрацию муниципального образования документы:

а) предварительный перечень объектов в соответствии с критериями (таблица 1), указанными в Постановлении, с указанием местонахождения (адреса) объекта, видов работ;

б) акты обследования технического состояния объектов, составленного в произвольной форме;

в)
документы, подтверждающие критерии оценки отбора объектов по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения.

3.6. Включение объектов в предварительный перечень осуществляется в зависимости от суммы баллов, установленных по каждому критерию и имеющих наиболее высокую итоговую сумму баллов.

3.7. На основании представленных документов администрация муниципального образования организует проведение опрос-голосования граждан по объектам ремонта автомобильных дорог, включенных в предварительный перечень объектов. Администрация проводит опрос-голосование в любой доступной форме.

3.8. В соответствии с результатами опроса-голосования граждан Комиссия осуществляет отбор объектов, включенных в предварительный перечень объектов в пределах доведенных до него бюджетных ассигнований бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

3.9. Очередь объекта, подлежащего включению в перечень ремонта, определяется с учетом результатов опроса-голосования граждан по выбору объекта.

Результаты отбора объектов, включенных в перечень ремонта оформляются протоколом, копия которого направляется в министерство транспорта Кировской области.

3.10. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 N 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».

 3.11. На объекты, включенные в перечень ремонта, осуществляется разработка проектов и сметных расчетов осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства. Проведение оценки расчетов сметной стоимости отдельных видов работ и объектов, включенных в проекты и сметные расчеты, осуществляется в случаях и порядке, установленных Порядком проведения проверки достоверности определения сметной стоимости отдельных видов работ и объектов, утверждаемым Правительством Кировской области

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Кильмезского района
от 15.06.2023 №231
СОСТАВ

комиссии по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта на территории Кильмезского района Кировской области

	СТЯЖКИН

Алексей Васильевич
	глава Кильмезского района, председатель комиссии

	ЯГОВКИН

Владимир Владимирович
	заместитель главы администрации, заведующий отделом ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры администрации района, заместитель председателя

	РОМАШОВА

Ольга Леонидовна
	главный специалист по жизнеобеспечению администрации Кильмезского района, секретарь

	Члены комиссии:

 ЧУЧАЛИНА

Татьяна Николаевна

	первый заместитель главы администрации Кильмезского района

	 БЛАГОДАТСКИХ

Алевтина Павловна

	заместитель главы администрации по финансам,

налогах и сборам, начальник финансового

управления

	 ПЕТРОВ

Алексей Викторович
	начальник ОГИБДД МО МВД России «Кильмезский »(по согласованию)

	АХМАДЕЕВ

Дамир Гарафеевич

ДЕНИСОВ

Иван Алексеевич
	директор МКП «Универсал»

начальник Кильмезского участка Нолинского ДУ-27 (по согласованию)

	СОКУЛЬСКИЙ

Николай Александрович
	депутат Кильмезской Думы

Приложение №3

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Кильмезского района
от 15.06.2023 №231

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению отбора автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта на территории Кильмезского района Кировской области

1. Общие положения

1.1. Настоящая комиссия по отбору автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения ремонта на территории Кильмезского района Кировской области (далее – Комиссия) создана в целях проведения  анализа  состояния  автомобильных дорог,  планирования  мероприятий, достаточных  для  приведения  автомобильных дорог  в  соответствие  требованиям нормативно-технических актов, и установления расчета необходимых затрат.

          1.2. Основные задачи, которые должна решать Комиссия:

· обеспечение согласованных действий в области дорожной деятельности;

· создание условий для повышения эффективности использования бюджетных ресурсов в соответствии с приоритетами социально-экономической политики Кильмезского района;

· определение направлений развития дорожной сети Кильмезского района;

· повышение эффективности бюджетных расходов за счет ориентации главного распорядителя бюджетных средств администрации Кильмезского района, администраторов муниципальных целевых программ на достижение положительных результатов в области дорожной деятельности;

· оптимизация основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения.

1.3. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

· рассматривает рекомендации по отбору объектов ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Кильмезского района;

· рассматривает перечень объектов ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значений, сформированный администрациями муниципального образования с учетом установленной системы критериев отбора объектов, готовит соответствующее заключение;

· рассматривает вопросы, связанные с реализацией задач совершенствования автомобильной сети Кильмезского района;

· определяет приоритетные направления дорожной деятельности;

· осуществляет отбор участков автомобильных дорог общего пользования местного значения для проведения их ремонта на территории Кильмезского района Кировской области по результатам проведенного опрос – голосования населения.

2. Права Комиссии

2.1. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

· образовывать при необходимости рабочие группы для оперативной и качественной подготовки документов и решений по отдельным проблемам, связанным с выполнением возложенных на Комиссию задач;

· запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые для осуществления деятельности материалы и информацию;

· заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, а также не входящих в его состав представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

· привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

· рассматривать по представлению рабочих групп вопросы по реализации дорожной деятельности;

· взаимодействовать с органами местного самоуправления, организациями и общественными объединениями;

· привлекать экспертов для проведения специализированной экспертизы по вопросам, выносимым на рассмотрение Комиссии;

· вносить в установленном порядке органам местного самоуправления Кильмезского района и организациям предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

3. Состав Комиссии

Включение в состав Комиссии лиц, не являющихся руководителями и сотрудниками органов местного самоуправления Кильмезского района или их структурных подразделений, осуществляется по согласованию.

3.1. В состав Комиссии входят следующие лица: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

3.2. Функции председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии:

3.2.1. Председатель Комиссии:

· руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения;

· организует работу по подготовке отчета о деятельности Комиссии;

· определяет место, время проведения и утверждает повестку дня заседания Комиссии;

· подписывает от имени Комиссии все документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач;

· организует работу по подготовке проектов нормативных правовых актов по внесению изменений в состав Комиссии в связи с организационно-кадровыми изменениями в течение 14 дней с момента их возникновения, по внесению изменений и дополнений в положение о Комиссии, по реорганизации и ликвидации Комиссии;

· осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений и рекомендаций;

· представляет Комиссию по вопросам, относящимся к его компетенции;

· несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач;

3.2.2. Заместитель председателя Комиссии по его поручению выполняет функции председателя Комиссии в случае отсутствия председателя, а также организует деятельность членов Комиссии по определенным направлениям;

3.2.3. Секретарь Комиссии:

· осуществляет контроль за выполнением плана работы и представлением установленной отчетности Комиссии;

· оформляет протоколы заседаний;

· осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений и поручений председателя Комиссии;

· вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Комиссии;

· формирует проект повестки дня заседаний;

· организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;

· информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми справочно-информационными материалами;

· организует участие в заседаниях Комиссии представителей органов местного самоуправления, а также представителей организаций, деятельность которых связана с рассматриваемыми вопросами;

3.2.4. Члены Комиссии имеют право:

· доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях;

· в случае несогласия с принятым решением - изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания;

· возглавлять и участвовать в образуемых Комиссией рабочих группах.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с повесткой дня заседания, утверждаемой председателем Комиссии.

4.2. Заседания Комиссии проводятся по необходимости.

Внеочередные заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава лиц, входящих в состав Комиссии.

4.4. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании Комиссии и приобщается к протоколу заседания.

4.5. На заседания Комиссии при необходимости могут приглашаться представители органов местного самоуправления, общественных и иных организаций, не входящие в состав Комиссии.

4.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав Комиссии.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.7. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывают все члены Комиссии.

4.8. Решения Комиссии, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер для всех представленных в Комиссии органов, структурных подразделений, организаций, действующих в сфере ведения указанного органа.

Приложение №1 к Положению

АКТ
осмотра автомобильной дороги общего пользования местного значения   ____________________________, вне границ населенных пунктов, в границах Кильмезского района

                                                                                          «
»
 202_ г.

Комиссия в составе:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

произвела визуальный осмотр участков автомобильной дороги ________________________________________________________________________
поселении:
· техническая категория

· вид покрытия

· общая протяженность участка ремонта -

· ширина проезжей части

· примыкания (съезд)

· остановка с ПСП -

· общая площадь покрытия (основная дорога, остановки с ПСП, съезды) -
Участок 1.

(КМ 0+000 – КМ 0+000), протяженностью ____км, площадь покрытия ___м2.
В ходе осмотра выявлено:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Участок 2.

(КМ 0+000 – КМ 0+000), протяженностью ____км, площадь покрытия ___м2.
В ходе осмотра выявлено:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Вывод:
1.Комиссией установлено__________________________________________________

_________________________________________________________________________

Члены комиссии:

	ФИО

	ФИО

	ФИО